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1. ÚVOD
Cílem této práce je podat ucelený chronologický vývoj o historii

výsadkového a průzkumného vojska izraelské armády a zejména

o vytvoření, vývoji a výcviku elitní průzkumné jednotky Izraelských

obranných sil1 Sajeret Matkal.2

Ve své druhé části se práce zabývá nejznámější operací, kterou

Sajeret Matkal vykonala po únosu letu číslo 139 společnosti Air France

v noci z 3. na 4. července 1976 v ugandském letišti Entebbe - Operací

Thunderbolt.

Kromě Operace Thunderbolt jsou v práci uvedeny některé další

vojenské akce, kterých se příslušníci Sajeret Matkal zúčastnili. Především

však události předcházející záchranné operaci v Entebbe, jež následně

ovlivnily další vývoj jednotky. V závěru jsou taktéž vyjmenovány operace,

na kterých se členové tohoto komanda podíleli po roce 1976. Zmíněny

jsou však pouze ty vojenské akce, na nichž lze přítomnost jednotky

spolehlivě doložit.

Pro účely této práce bylo nejvíce čerpáno z knih autorů, kteří se

věnují historii vojenství3 a dále také z knih, jež napsali bývalí armádní

velitelé.4 Tyto knihy poskytují ucelené informace o Sajeret Matkal

a operaci Thunderbolt a především byly publikovány v době, kdy byla

existence tohoto izraelského elitního komanda již známá. Starší

materiály5 sice neuvádějí o jednotce Sajeret Matkal žádné informace6, ale

na druhé straně podávají zprávy o historii izraelských výsadkářů.

1
Dále jen IOS. Mezinárodní zkratka je IDF. (Israeli Defence Forces.)

2
Práce pokrývá pouze historii výsadkových a průzkumných jednotek, nikoliv historii celé

izraelské armády.
3
DUNSTAN, Simon. (2010) Blesková operace izraelských speciálních jednotek.

4
Např. MCRAVEN, William H. (1999): Speciální operace: Teorie a praxe speciálních a bojových

operací naší doby.
5
Přibližně do roku 1995.

6
Existence jednotky Sajeret Matkal byla velmi dlouhou dobu tajena.
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 O Sajeret Matkal a zejména o operaci v Entebbe bylo napsáno

mnohé. Ovšem pouze některé zdroje nabízí detailní popis faktů.

V některých materiálech je možné setkat se se snahou popis záchranné

operace takřka zdramatizovat. V mnoha dalších pramenech je také

možné najít nepřesné údaje. Tyto nepravdivé informace však nemusí být

nutně způsobené neznalostí problematiky ze strany dotyčného autora, ale

mohou být výsledkem snahy izraelské vlády zamlčovat některé

skutečnosti ohledně operace v Entebbe. Z tohoto důvodu je rovněž cílem

práce pokusit se tyto nepravdivé informace vyvrátit a naopak doložit

pravdivé údaje za pomoci odkazů na relevantní zdroje.
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2. HISTORIE VÝSADKOVÉHO VOJSKA
První výsadkářská jednotka byla vytvořena 26. května 19487 během války

za nezávislost a jejím jediným vybavením byl starý letoun Curtiss C-46

a celkem 4 000 padáků, jejichž materiál měl původně sloužit k výrobě

hedvábných košil.8

Jednotku tvořili bývalí členové Palmachu9, absolventi

výsadkářského kurzu, který proběhl v Československu, vysloužilci

britských jednotek Commandos10 a v neposlední řadě také velké

množství dobrovolníků. Jednotka si jako svůj vzor vybrala britskou SAS11,

avšak její kvalitě se, alespoň zpočátku, nemohla v žádném případě

vyrovnat. Výcvik této jednotky byl nedostatečný kvůli časové tísni

způsobené válkou. Vojáci velmi často absolvovali pouze pár cvičných

seskoků před tím, než se museli zúčastnit válečného dění. Jako

výsadkáři navíc nebyli při seskocích vybaveni záložními padáky a jejich

seskoky proto často končily tragicky. Z toho důvodu nebyla tato první

výsadková jednotka příliš často využívána. Po ukončení války

za nezávislost byly zpřísněny podmínky pro přijetí uchazečů a rovněž

došlo k nárůstu požadavků na kvalitnější technické vybavení.12

Arabské státy ve válce za nezávislost v roce 1948 nevyhrály,

avšak kromě porážky samotné utrpělo především i jejich sebevědomí.

Ze stran arabských teroristů pak docházelo k dílčím výpadům vůči

vzniklému izraelskému státu a jeho obyvatelstvu. Nově vybudovaná

izraelská armáda byla vystavována útokům především ze stran syrských

oddílů na severu země, avšak nebyla schopna se těmto útokům účinně

bránit.

7
LANG, W., ELIOT, P., MAQUIRE, K. (1997): Elitní jednotky: Lidé, zbraně a operace ve válce

proti terorismu. Str. 76.
8
MILLER, D., RIDEFORT, G. (1998): Moderní elitní vojska. Str. 24.

9
Elitní jednotky sionistické milice Hagana.

10
Označení je odvozeno od oddílů búrských bojovníků z války za nezávislost v jižní Africe.

11
Special Air Service. Britské speciální jednotky.

12
Miller, D, Ridefort, G. (1998): str. 24.
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 V roce 1952 pověřil Moše Dajan, jenž tehdy v rámci generálního

štábu zastával funkci náčelníka pro operace, Ariela Šarona sestavením

malé, ale úderné jednotky, která by byla využívána k obranným, případně

také odvetným útokům. Tento útvar, pro nějž se vžilo jméno „jednotka

101“, neměl více než padesát členů. Po ročním výcviku byla jednotka 101

schopna bojového nasazení. Primárním cílem Mošeho Dajana nebyla

snaha vytvořit z jednotky 101 elitní komando. Jednalo se spíše o pokus

vytvořit model, který by se mohl později etablovat v celé izraelské

armádě.

Dajan vždy po jednotce vyžadoval co nejúspěšnější plnění všech

zadaných úkolů. Ačkoliv již uplynulo několik let od války za nezávislost,

Moše Dajan byl přesvědčen, že izraelský národ nesmí projevit žádné

známky slabosti. Obával se totiž, že v opačném případě by sousední

arabské státy mohly zaútočit na Izrael.

O dva roky později, v roce 1954, se Dajan stal náčelníkem

generálního štábu. Ve stejném roce došlo ke sloučení jednotky 101

s 890. výsadkovým praporem. Tento útvar byl přejmenován na „jednotku

202“. Spolu s názvem se však také kompletně změnil i charakter

jednotky. Plánování vojenských zásahů se účastnili všichni příslušníci

útvaru, společně jej probírali a měli možnost se k němu vyjadřovat.

Došlo také ke kompletní změně taktiky. Od tohoto okamžiku stál

velitel během vojenského zásahu v první linii a stal se osobním příkladem

pro své poddůstojníky. Namísto rozkazu „Vpřed“ se začalo užívat povelu

„Za mnou“. Jednotce 202 byly postupně svěřovány nejtěžší úkoly, které

se jednotce dařilo zdárně plnit. Během několika let se výsadkáři

z jednotky 202 dočkali uznání v armádních kruzích a navíc si získali

i pozornost izraelské veřejnosti. Díky své vynikající pověsti se pak

nakonec stali elitou, ke které vzhlížela celá izraelská armáda.13

13

BOGER, J. (1995): Elitní a speciální jednotky světa. Str. 129-130.
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3. ZALOŽENÍ SAJERET MATKAL
Jak již bylo zmíněno výše, jednotka 202 pod velením Ariela Šarona

dosáhla velkých úspěchů. Velitelství izraelské armády však vůči této

jednotce a jejímu způsobu fungování zaujalo zpočátku spíše nedůvěřivý

postoj.

Z toho důvodu založil v roce 1958 generál Avraham Arnan, bývalý

člen Palmachu14, jednotku, jež dostala jméno Sajeret Matkal a která byla

již od samého počátku podřízena výhradně nejvyššímu velitelství

izraelské armády.15

Slovo Sajeret je odvozeno z hebrejského termínu pro průzkum

a výraz Matkal je akronymem generálního štábu armády.16

Sajeret Matkal17 vychází ze zkušeností Šaronovy jednotky 101

a organizační složení přebírá z britské SAS, s níž sdílí i její motto:

„Odvážný zvítězí.“18

První příslušníky Sajeret Matkal osobně vybral a vycvičil Avraham

Arnan. V prvních letech existence jednotky nebylo pořádáno žádné

přijímací řízení. Do jednotky se přijímali spíše jen členové z rodin již

stávajících příslušníků. Sajeret Matkal byla jednou z nejvíce utajovaných

jednotek. V době jejího vzniku a v celých šedesátých letech věděli o její

existenci pouze ti nejvyšší důstojníci.19

Sajeret Matkal patřila (a stále i částečně patří) k výsadkovému


[…]


speciální jednotky schopny dosáhnout, zejména v bodě, kdy

protiteroristické operace neprobíhají na území vlastního Izraele. Únos letu

číslo 139 do Ugandy rovněž demonstroval potřebu zaměřit se na boj

s terorismem. Z toho důvodu také vznikla v roce 1985 utajená základna

speciálních sil v Mitkan Adam, kde sídlí škola protiteroristického boje

a speciální výcvikové zařízení, v němž se členové elitních komand cvičí

v záchraně rukojmích ve všech možných myslitelných situacích, které by

mohly nastat.84

Wadíja Haddád se po úspěšném zásahu izraelského komanda

rozhodl přestěhovat se do Bagdádu, odkud pokračoval v plánování

teroristických akcí vůči Izraeli. Rok po únosu se podařilo jednomu

z agentů Mosadu infiltrovat se do LFOP-SOS kde zjistil, že Haddád měl

slabost pro pravou belgickou čokoládu. Agenti tajných služeb vytvořili

plán na Haddádovo odstranění, jež posléze předložili premiéru

Menachemu Beginovi, který jej schválil. Mosadu se podařilo naverbovat

jednoho z Haddádových pobočníků, který mu daroval čokoládové výrobky

značky Godiva, ve kterých byl ovšem biologický jed. Během několika

týdnů Haddád onemocněl a jeho zdravotní stav se prudce horšil. Lékaři

nedokázali stanovit diagnózu a domnívali se, že Haddád onemocněl

neznámým autoimunitním onemocněním. Wadíja Haddád zakrátko
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zemřel, aniž by byl Mosad, či nějaká jiná izraelská organizace,

podezříván z jeho vraždy.85

Jednotka Sajeret Matkal existuje dodnes. Od roku 1976 se

zúčastnila mnoha vojenských operací, například únosu šejcha Abd al-

Karíma Ubajda v jižním Libanonu 27. července 1989.86

Přes veškerý výcvik však nejsou všechny akce tohoto elitního

komanda úspěšné. V říjnu roku 1994 se Sajeret Matkal pokusila

osvobodit Nachšona Wachsmana, desátníka zajatého Hamásem.

Při osvobozovací akce však přišel o život jednak velitel operace, jednak

samotný Wachsman.87

Tyto dvě zmíněné vojenské akce samozřejmě nejsou jedinou

činností Jednotky. Sajeret Matkal se bezpochyby účastnila mnohých

operací, avšak její podíl na těchto akcích je tajný a nelze jej spolehlivě

potvrdit.

Koncem roku 2003 napsalo třináct příslušníků Sajeret Matkal dopis

Arielu Šaronovi, ve kterém odmítli dále sloužit na okupovaných územích.

V dopise se mimo jiné psalo: „Dnes Vám říkáme, že už nebudeme

podporovat vládu útlaku na okupovaných územích a odpírání základních

lidských práv milionům Palestinců. Už nebudeme sloužit jako ochranný

štít při budování osad.“88

Tento dopis ostře odsoudili bývalí příslušníci Jednotky, především

Ehud Barak. Panuje ovšem přesvědčení, že právě dopis členů Sajeret

Matkal přispěl k rozhodnutí Ariela Šarona evakuovat židovské osady

z okupovaných míst, k čemuž došlo v roce 2005.89
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Příslušníci Jednotky se zúčastnili mnoha vojenských akcí. Přestože

se operace Thunderbolt/Jonatan zúčastnili nejen příslušníci Sajeret

Matkal, ale i členové Sajeret Canchanim a Sajeret Golani, operace

samotná zůstane už navždy spjatá především s prvně jmenovanými.

Sajeret Matkal nejsou jedinou elitní jednotkou, jíž disponují Izraelské

obranné síly, přesto však jsou její příslušníci obklopeni jedinečnou

atmosférou, která z nich činí jednu z nejprestižnějších jednotek v celé

izraelské armádě.
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10. RESUMÉ
The bachelor thesis focuses on the history of Israeli paratroopers from

1948 when the state of Israel was established. The thesis especially

concentrates on the foundation of special unit in the Israeli Defence

Forces called Sayeret Matkal. The thesis also focuses on first rescue

operations which Sayeret Matkal made and mainly on their most famous

rescue operation which took place at the Entebbe Airport, Uganda in

1976 under the rule of dictator Idi Amin. A flight number 139 with citizens

of Israel on plane was hijacked by two members of the Popular Front for

the Liberation of Palestine and by two members of Revolutionary Cells.

During following seven days Israeli government was thinking of

negotiation with terrorist, but later government understood that the rescue

operation is the only way how to solve the whole problem. The rescue

operation was a result of cooperation of various units and organizations

for instance Mossad, Sayeret Matkal, Sayeret Golani, Sayeret Canhanim

and Israel Air Force. In the end, of the thesis follows the way how the

Israeli Defence Forces and the whole State of Israel had changed after

the rescue operation at Entebbe and how the activity of Sayeret Matkal

changed in present.
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11. PŘÍLOHY

Obrázek 1. Souvislá linie znázorňuje trasu únosu letu číslo 139. Přerušovaná linie je trasou
letadel C-130 na cestě do Ugandy. Delší přerušovaná linie ukazuje trasu, po které se všechna

letadla vracela z operace Jonatan.
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 Převzato STEVENSON, William. 90 minutes at Entebbe. Str. 100.
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Obrázek 2. Mapa terminálu a celého letiště v Entebbe.

Vysvětlivky:

1) Po této cestě přijížděly kolony vozidel příslušníků IOS.

2) Na tomto místě zastavila kolona vozidel Sajeret Matkal.

3) Zde byl postřelen podplukovník Joni Netanjahu.

4) Hlavní hala, kde byli drženi rukojmí a zneškodněni únosci.

5) Vedlejší místnost. Zde byli zastřeleni ozbrojení ugandští vojáci.

6) Na tomto místě byly zničeny MiG-y ugandské armády.
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