ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Boudová

Název práce: Sajeret Matkal: Operace Thunderbolt

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem bakalářské práce bylo „*podat ucelený chronologický vývoj o historii výsadkového a průzkumného vojska izraelské armády a zejména vytvoření, vývoji a výcviku elitní průzkumné jednotky izraelských obranných sil Sajeret Matkal.*“ Cíl byl v rámci možností bakalářské práce splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce je čtivým a stručným shrnutím historie zvláštních výsadkových jednotek v rámci izraelské armády se zaměřením na historii vzniku a bojových nasazení útvaru Sajeret Matkal. Hlavní částí práce je pak rekonstrukce záchranné operace v Entebbe v červnu a červenci 1976, při níž bylo jen s minimálními ztrátami zachráněno přes dvě stě pasažérů a členů posádky letu 139. Práce má velmi přehlednou strukturu a čte se jako detektivka. Autorka zvládá relevantní terminologii a beze snahy o senzaci se pokouší i o vysvětlení některých momentů, které jsou provázány nejasnostmi či spekulacemi. Práce je postavena na sekundárních zdrojích, které však autorka čte kriticky a navzájem je konfrontuje. Bude-li se chtít podobnému tématu věnovat i v diplomové práci, bude určitě důležité, aby překonala ostych, využila svých znalostí hebrejštiny a vydala se i do příslušných archivů ke studiu odtajněných primárních pramenů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V práci nenacházím zásadnější formální chyby. Jazyk je čistý, spisovný a bez zásadnějších překlepů. Přepisy hebrejštiny jsou v normě, několik málo arabských jmen je uvedeno v ustálených mezinárodních tvarech.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka Michaela Boudová předložila standardní bakalářskou práci, postavenou na kritické práci se sekundárními zdroji. Práce je přehledná, čtivá a bez zásadnějších chyb. Domnívám se proto, že splňuje předpoklady pro udělení nejvyššího hodnocení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak vnímá současná izraelská společnost své elitní výsadkové oddíly?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum: 4. května 2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.